EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

LEI Nº 240/2016

“INSTITUTUI O PLANO DE
AMORTIZAÇÃO PARA
EQUACIONAMENTO DE DÉFICIT
ATUARIAL DO MUNICÍPIO DE
IBICOARA - BA.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICOARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

  Art.1º Esta Lei dispõe sobre a forma de amortização do passivo

atuarial do Município de Ibicoara/BA, no valor de R$ 2.471.434,00 (dois milhões,

quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais), indicado no

Parecer Atuarial do exercício de 2016.

Art. 2º Fica instituído, a partir de 20 de junho de 2016, o plano de

amortização para equacionamento do déficit atuarial de que trata o artigo anterior.

 § 1º O passivo atuarial será amortizado no curso de 30 anos a uma

taxa suplementar inicial de 1,19%,(hum inteiro e dezenove décimos por cento) no

ano de 2016 e será revista anualmente, quando da reavaliação atuarial em função

do novo déficit conforme tabela abaixo:

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6GG3MXMRTA12NYUD7AGZ5G

Quarta-feira
22 de Junho de 2016
6 - Ano IV - Nº 799

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

§ 2º O Plano de amortização será revisto nas avaliações atuariais

anuais, sendo a sua revisão estabelecida por ato do chefe do Poder Executivo,

que conterá a nova planilha de amortização.

§ 3º O Plano de amortização estabelecida em um exercício

permanecerá em vigência até que seja procedida, mediante ato, a revisão anual

de que trata o § 2º.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, ficando

revogadas as demais disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,  21 DE JUNHO DE 2016.

ARNALDO SILVA PIRES
PREFEITO MUNICIPAL

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6GG3MXMRTA12NYUD7AGZ5G

Quarta-feira
22 de Junho de 2016

7 - Ano IV - Nº 799